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En résumeé

* Les écoles Sainte-Thérese (M-5), Anna-Malenfant (M-5), Amirault (M-2), Le Marais (3-5), Antonine-Malillet
(6-8), Carrefour de I'Acadie (6-8) et Mathieu-Martin (9-12) font partie du périmétre de I'étude des
infrastructures scolaires M-12 de Dieppe.

» Les prévisions des inscriptions aux écoles du DSFS a Dieppe pour 2019 a 2029 sont basées sur I'étude
démographique Destination 2040, qui prévoit que la population de Dieppe augmentera d’environ 12,3%
entre 2019 et 2029, soit une croissance moyenne annuelle de 1,2%. Sur la méme période au DSFS a
Dieppe, les inscriptions en maternelle devraient augmenter d’environ 1,4%, tandis que le nombre total
d’éleves M-12 devrait augmenter d’environ 0,5% en moyenne par an. |l est a noter que les naissances a
Dieppe sont en déclin depuis 2008.

» Ces prévisions montrent que de 2019 a 2029, la capacité actuelle des infrastructures scolaires serait
suffisante, mais qu’'un changement de zonage scolaire serait inévitable. Le scénario de re-zonage retenu
propose en 2022 un premier transfert de zones de Anna-Malenfant & Amirault/Le Marais (3% des éléves
impactés). Ce scénario en 2 phases permet en 2029 de conserver au minimum une classe vacante dans
chacune des écoles du périmetre.

» Parmi les options, la reconfiguration de Amirault (M-2) et Le Marais (3-5) en 2 écoles M-5 n’apporte pas la
capacité supplémentaire. Par contre, I'option de rénover ou reconstruire Amirault, au vu de son age, donne
de la flexibilité pour le futur. Cette décision devrait étre prise en considérant les choix de pédagogie ou
d’ajouts de classes. Si elle devait plus tard étre reconstruite, le site actuel devrait permettre la construction

d’'une nouvelle école sans trop perturber le fonctionnement de Amirault.
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Selon les prévisions de Destination 2040, entre 2019 et 2029, les
inscriptions en maternelle au DSFS a Dieppe devraient augmenter
d'environ 1,4% par an en moyenne.

Historique et estimation des inscriptions de maternelles au DSF-S a Dieppe
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Notes:
100 « Enfants entrent en maternelle dans I'année de leur 5 ans.
« 68% des éléves des zones se rendent Sainte-Thérése
« 73% des éléves des zones se rendent a Anna-Malenfant
20 * 84% des éléves de la zone se rendent a Amirault
@ Inscriptions théoriques en 2019 d’aprés I'historique de pré-inscriptions
(en utilisant le ratio pré-inscriptions / inscriptions réelles en 2018) : 240
0
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Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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Tenant compte des tendances historiques de flux migratoire entre
années scolaires, le nombre total d’'éleves M-12 de Dieppe devrait
augmenter d’'environ 0,5% en moyenne par an entre 2019 et 2029

Année Scolaire M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Total
01/09/2008 228 248 191 177 188 163 176 173 197 247 244 256 248 2,736
01/09/2009 220 244 246 200 181 195 173 181 170 259 251 252 263| 2,835
01/09/2010 241 225 244 240 203 186 195 176 184 213 257 245 256| 2,865
01/09/2011 258 247 231 248 244 210 194 195 183 231 210 250 248| 2,949
01/09/2012 283 258 252 237 249 247 219 194 197 214 234 220 259| 3,063
01/09/2013 282 287 265 252 244 250 254 225 193 244 207 227 233| 3,163
01/09/2014 265 292 292 266 250 242 250 258 223 236 246 210 220| 3,250
01/09/2015 277 269 295 236 267 254 247 252 257 268 240 243 214| 3,379
01/09/2016 238 279 357 335 226 203 250 248 254 298 263 230 244| 3,425
01/09/2017 271 243 283 276 295 287 273 256 248 287 293 259 239| 3,510
01/09/2018 232 287 246 289 272 301 289 274 256 271 287 296 269| 3,569
01/09/2019 243 238 298 244 278 273 315 293 275 307 270 285 302| 3,622
01/09/2020 246 249 247 296 235 279 285 319 294 330 306 269 292| 3,647
01/09/2021 251 253 259 245 285 236 292 289 320 353 329 305 274| 3,690
01/09/2022 253 258 262 257 236 286 247 296 290 384 351 327 311 3,759
01/09/2023 256 260 267 260 248 237 299 250 297 348 383 349 334| 3,789
01/09/2024 261 263 270 265 251 249 248 303 251 357 347 381 357| 3,801
01/09/2025 264 268 273 268 256 252 260 251 304 301 355 345 389| 3,785
01/09/2026 268 271 278 271 258 257 263 263 252 365 300 353 353| 3,751
01/09/2027 270 275 281 276 261 259 268 266 264 303 363 299 361| 3,746
01/09/2028 272 277 286 279 266 262 271 272 267 317 302 361 305| 3,736
01/09/2029 277 279 288 283 269 267 274 274 273 321 316 300 369| 3,790

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021, 2041)
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Sans conirainte de zonage scolaire, il serait théoriquement possible
de couvrir les inscriptions scolaires de 2019 a 2029 en optimisant
I'occupation des salles existantes des M-5 et 6-12

Nombre de classes/postes d'enseignment* total et capacité totale maximum
120

100
Maximum M-5

80

w
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40

20

0
2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028

*2019-2029 : estimés avec les moyennes d’éléves par classe entre 2008 et 2018, pour les M-5 : 21,3 et les 6-8 : 27,2; pour
les 9-12, les postes d’enseignement nécessaires sont calculés en divisant le nombre d’inscription total par 75 % du chiffre
qui représente 90 % du nombre maximal d'éléves par classe, Guide de planification des infrastructures scolaires

Sources: DSF-S ; Registres de I'état civil 1998-2017 ; Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater
Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021, 2040), Appendix R, Land Use Report, Destingition 2040
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Les prévisions précédentes montrent que sur la période de 2019-2029
la capacite actuelle des infrastructures scolaires serait suffisante,
mais qu'un changement de zonage scolaire serait aussi inévitable

Sans changement des zones scolaires, Anna-Malenfant aurait besoin de toutes ses M-5 a
partir de 2022, de 1 classe en plus en 2026, et 2 classes de 2027 a 2029, tandis que :

Sainte-Thérése aurait 7 de ces 28 classes disponibles pour des M-5
Amirault aurait 5 a 6 des ses 18 classes disponibles pour des M-2
Le Marais aurait 3 a 4 de ces 13 classes disponibles pour des 3-5

Il faut cependant prendre en compte les contraintes de re-zonage scolaire suivantes :

Etendre la zone de Sainte-Thérése avant 2025 représente un risque d’excéder la
capacité du Complexe Carrefour de I'Acadie - Mathieu-Martin qui ne disposerait que
d’'une seule classe/poste d’enseignement vacant en 2023-2024 pour leur 6-12

Pour des raisons pédagogiques, il est souhaitable, mais pas obligatoire, de gérer les
classes de 3-5 de Le Marais séparément de classes 6-8 de Antonine-Maillet

Les changements de zones scolaires doivent impacter une minimum d’éléves et étre
retardés autant que possible, au vu des récents re-zonages mis en place

Les itinéraires actuels des bus scolaires doivent étre pris en considérations

Sur base de ces contraintes, un scénario de re-zonage scolaire peut étre propose ...
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Sur base de ces contraintes, nous proposons un scénario unique en 2
phases de re-zonage, qui ne necessite aucun investissement aux
infrastructures scolaires existantes

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2

1 Changements de zones de Anna-Malenfant (M-5) vers Amirault (M-2) / Le Marais (3-5)
Pour soulager Anna-Malenfant, juste avant qu’elle ne sature sa capacité
Sans saturer ni Amirault, ni Le Marais le plus longtemps possible
Avec un minimum de changements et 'approbation des transports scolaires

2 Changements de zones de Amirault (M-2) / Le Marais (3-5) vers Sainte-Thérése (M-5)

Pour soulager Amirault et Le Marais des que le Complexe Carrefour de I’Acadie /
Mathieu-Martin passe son pic d’occupation en 2024

Sans saturer le Complexe Carrefour de I'’Acadie / Mathieu-Martin jusqu’en 2029
Avec un minimum de changements et 'approbation des transports scolaires
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En réduisant sa zone scolaire, I'’école Anna-Malenfant verrait son
occupation* baisser a 87% a partir de 2022 et se stabiliser a ce niveau

jusqu’en 2029, laissant ainsi 4 classes disponibles

Anna-Malenfant

Inscriptions M 1 2 3 4 5| 6| 7 8| 9| 10| 11| 12 |Total
01/09/2019 105 | 103 | 111 86 94 85 585
01/09/2020 106 | 108 | 107 | 110 83 95 609
01/09/2021 109 | 109 | 112 | 106 | 106 84 625
01/09/2022 91 92 93 92 84 88 541
01/09/2023 92 93 96 93 88 85 547
01/09/2024 94 94 97 95 89 89 559
01/09/2025 95 97 98 96 92 90 567
01/09/2026 97 98 | 100 97 93 92 577
01/09/2027 98 99 | 101 | 100 93 93 584
01/09/2028 98 | 100 | 103 | 101 96 94 592
01/09/2029 100 | 101 | 104 | 102 97 96 600

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10| 11 | 12 |Total | Occupation

01/09/2019 5 5 6 4 4 4 28 90%
01/09/2020 6 6 6 5 3 4 30 97%
01/09/2021 6 6 6 5 4 3 30 97%
01/09/2022 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2023 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2024 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2025 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2026 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2027 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2028 5 5 5 4 4 4 27 87%
01/09/2029 5 5 5 4 4 4 27 87%

Capacité 4 31

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,

2041); Guide de planification des installations éducatives

iIcioN cHANGE LE MGNDE

Y
\\‘
-

[
‘e

’
’
’
v

District scolaire
francophone Sud



Suite a I'extension de sa zone scolaire en 2025, I'occupation* de
Sainte-Thérese augmenterait jusqu’a 89% 2029, laissant néanmoins 3
classes disponibles

Sainte-Thérése

Inscriptions M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Total
01/09/2019 66 64 82 79| 104 | 102 497
01/09/2020 67 68 66 81 77 | 104 463
01/09/2021 68 69 70 66 78 77 428
01/09/2022 69 70 71 70 63 79 422
01/09/2023 70 71 72 71 67 63 415
01/09/2024 71 72 74 72 68 67 424
01/09/2025 81 82 B84 82 78 77 482
01/09/2026 82 83 85 83 79 78 489
01/09/2027 82 84 86 84 80 79 495
01/09/2028 83 84 87 85 81 80 501
01/09/2029 84 85 87 86 82 81 507

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | Total | Occupation

01/09/2019 4 4 4 4 4 4 24 86%
01/09/2020 4 4 4 4 3 4 23 82%
01/09/2021 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2022 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2023 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2024 4 4 4 3 3 3 21 75%
01/09/2025 4 4 4 4 3 3 22 79%
01/09/2026 4 4 5 4 3 3 23 82%
01/09/2027 4 4 5 4 3 3 23 82%
01/09/2028 4 5 5 4 3 3 24 86%
01/09/2029 5 5 5 4 3 3 25 89%

Capacité 3 28

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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L’extension de la zone scolaire de Sainte-Thérese en 2025 laisse au
complexe Carrefour de I’Acadie / Mathieu-Martin un minimum de 2
classes/postes d’enseignement** vacants jusqu’en 2029

€ C de I'Acadie - Mathieu-Martin
Inscriptions M i 2 3 4 5 [ 7 8 9 10 11 12 | Total
01/09/2019 108 | 115 97 | 307 | 270 | 285 | 302 | 1,486
01/09/2020 107 | 109 | 116 | 330 | 306 | 269 | 292 | 1,528
01/09/2021 109 | 108 | 109 | 353 | 329 | 305 | 274 | 1,587
01/09/2022 80| 111 | 109 | 384 | 351 | 327 | 311 [ 1,673
01/09/2023 82 81| 111 | 348 | 383 | 3459 334 | 1689
01/09/2024 BB 83 82 | 357 | 347 | 381 357 1872
01/09/2025 79 76 96 | 301 | 355 | 345 | 389 | 1641
01/09/2026 B0 B0 76| 365 | 300 | 353 [ 353 | 1,807
01/09/2027 B2 81 81| 303 | 363 | 299 | 361 | 1,569
01/09/2028 83 83 82| 317 | 302 | 361 | 305 | 1,532
01/09/2029 B4 B4 83| 321 | 316 | 300 | 369 | 1,557

Eléves max par classe* 21 21 21 25 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Postes Classes -8

Classes d'enseignem| etpostes
Classes nécessaires M i 2 3 4 5 & 7 8 9 10 11 12 68 ent d'enselgne
nécessaires | ment 9-12

9-12%* binés
01,/09/2019 4 4 4 11 10 10 11 12 (] 72
01,/09/2020 4 4 4 12 11 10 11 12 62 74
01,/09/2021 4 4 4 13 12 11 10 12 65 77
01/09/2022 3 4 4 14 13 12 11 11 71 82
01/09/2023 3 3 4 13 14 13 12 10 73 83
01/09/2024 3 3 3 13 12 14 13 9 74 23
01,/09/2025 3 3 4 11 13 12 14 10 72 g2
01,/09/2026 3 3 3 13 11 13 13 9 71 20
01,/09/2027 3 3 3 11 13 11 13 9 68 77
01,/09/2028 3 3 3 11 11 i3 11 k] 66 75
01,/09/2029 3 3 3 12 11 11 13 9 &7 76
Capacité complexe scolaire 66 84

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

** Les postes d’enseignement nécessaires sont calculés en divisant le nombre d'inscription 9-12 total par 75 % du chiffre
qui représente 90 % du nombre maximal d'éléves par classe, Guide de planification des infrastructures scolaires

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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Ce scénario de re-zonage stabiliserait I'occupation® des classes de
I’école Amirault a 83% a partir de 2022 jusqu’en 2029, laissant ainsi 3

classes disponibles

Amirault
Inscriptions M 1 2 3| 4| 5 6 7 8 9| 10| 11| 12 |Total
01/09/2019 72 72 | 105 249
01/09/2020 73 74 75 221
01/09/2021 74 75 77 226
01/09/2022 93 95 97 286
01/09/2023 94 96 99 289
01/09/2024 96 57 99 292
01/09/2025 88 90| 91 269
01/09/2026 89 91 93 273
01/09/2027 91 92 94 276
01/09/2028 91 93 95 279
01/09/2029 93 93 96 282

Eléves max par classe* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 13 7 8 9| 10| 11| 12 |Total |Occupation

01/09/2019 4 4 5 13 72%
01/09/2020 4 4 4 12 67%
01/09/2021 4 4 4 12 67%
01/09/2022 5 5 5 15 83%
01/09/2023 5 5 5 15 83%
01/09/2024 5 5 5 15 83%
01/09/2025 5 5 5 15 83%
01/09/2026 5 5 5 15 83%
01/09/2027 5 5 5 15 83%
01/09/2028 5 5 5 15 83%
01/09/2029 5 5 5 15 83%

Capacité batiments 3 18

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de 'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives

iIcioN cHANGE LE MGNDE

District scolaire
francophone Sud



Selon ce scénario, Le Marais pourrait utiliser toutes ses classes en
2022 avant de se stabiliser a 92% d’occupation* a partir de 2023

jusqu’en 2029, laissant ainsi 1 classe vacante

Le Marais
Inscriptions M 1] 2 3 4 5 6| 7| 8 9] 10| 11| 12 [Total
01/09/2019 78 80 85 244
01/09/2020 104 76 80 260
01/09/2021 74 | 100 76 250
01/09/2022 95 89 | 119 303
01/09/2023 97 92 89 278
01/09/2024 98 93 92 284
01/09/2025 90 86 85 261
01/09/2026 91 86 86 264
01/09/2027 92 87 87 266
01/09/2028 93 89 88 270
01/09/2029 95 90 89 274

Eleves max parclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 | 10 | 11 | 12 | Total | Occupation

01/09/2019 4 3 4 11 85%
01/09/2020 5 3 3 11 85%
01/09/2021 3 4 3 10 77%
01/09/2022 4 4 5 13 100%
01/09/2023 4 4 4 12 92%
01/09/2024 4 4 4 12 92%
01/09/2025 4 4 4 12 92%
01/09/2026 4 4 4 12 92%
01/09/2027 4 4 4 12 92%
01/09/2028 4 4 4 12 92%
01/09/2029 4 4 4 12 92%

Capacité 13

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,

2041); Guide de planification des installations éducatives
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Ce scénario stabiliserait I'occupation* de Antonine-Maillet a 78% sur la
période 2023-2029 tout en laissant 6 classes disponibles pour aider Le

Marais, si nécessaire

Antonine-Maillet

Inscriptions M 1| 2 3 4 5 6 7 B 9] 10| 11| 12 (Total
01/09/2019 207 | 177 | 178 562
01/09/2020 178 | 210 | 178 566
01/09/2021 183 | 181 | 210 574
01/09/2022 167 | 185 | 181 533
01/09/2023 217 | 169 | 186 571
01/09/2024 182 | 219 | 189 571
01/09/2025 181 | 176 | 208 564
01/09/2026 183 | 183 | 176 542
01/09/2027 187 | 185 | 184 555
01/09/2028 188 | 189 | 186 563
01/09/2029 150 | 190 | 190 570

Eleves max parclasse* 21 21 21 26 28 28 28 29 29 29 29 29 29

Classes nécessaires | M | 1 2 3 4 5 6 7 8 9 | 10 | 11 | 12 |Total |Occupation

01/09/2019 8 7 7 22 81%
01/09/2020 7 8 7 22 Bl%
01/09/2021 7 7 8 22 81%
01/09/2022 [ 7 7 20 4%
01/09/2023 8 6 7 21 78%
01/09/2024 7 8 3 21 78%
01/09/2025 7 7 B 22 Bl%
01/09/2026 7 7 7 21 78%
01/09/2027 7 7 7 21 78%
01/09/2028 7 7 7 21 78%
01/09/2029 7 7 7 21 78%

Capacité 27

* Classes occupées selon le Guide de planification des installations éducatives par rapport aux classes de I'école

Sources: DSF-S; Recensement 2016; Registres de I'état civil 1998-2017; Appendix R, Land Use Report, Destination 2040,
Exhibit 2-1: Transportation Analysis Zone System (Greater Moncton), Table 5-4: Dieppe land use (2013, 2016, 2021,
2041); Guide de planification des installations éducatives
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L'option de rénover ou reconstruire Amirault, au vu de son age, donne
de la flexibilité pour le futur. Cette décision devrait étre prise en
considérant les choix de pédagogie ou d’ajouts de classes.

Parmi les écoles du périmétre de I'étude, a notre connaissance, seule Amirault a fait
I'objet d’'une étude mi-vie du MEDPE, au vu de ses 49 ans d’existence.

Pour les écoles élémentaires, comme Amirault, le MEDPE juge que si I'estimation des
colts de rénovation dépassent 60% de I'estimation du colts de reconstruction, le projet
de rénovation est considéré non-viable, impliquant que I'école devrait étre reconstruite.

Le MEDPE rapporte que les estimations de colts de rénovation a mi-vie de Amirault
représentent environ 7 million $, a savoir 45% du co(ts de sa reconstruction en I'état.
Dés lors, sa reconstruction n’est a I’heure actuelle pas justifiée.

Aussi longtemps qu’une décision de lancer sa rénovation ne s'impose pas, il est
proposé de garder toutes les options ouvertes:

Reconversion de M-2 a M-5, pour des raisons pédagogiques
Ajouts de classes, en cas de plus forte croissance démographique que anticipée

Ces deux derniéres options pourraient occasionner des colts additionnels, rendant le
projet de rénovation non-viable, et menant ainsi a la décision de reconstruire Amirault.

Sources : DSF-S; MEDPE
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Merci de votre écoute !
Avez-vous des questions?
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